[bookmark: _Hlk49370270][image: http://nsrd.ru/storage/images/gerb-rd.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ КУЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН «КУЛИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №2 ИМ. ДАХХАЕВА Г. Р.»
 индекс 368393, сел. Кули   E-mail: kulisosh2@mail.ru        ОГРН 1060521001947 , ИНН/КПП 0518001290 / 051801001

П Р И К А З
31. 08. 2020 г.___________________					№ __9_________

Об осуществлении родительского
контроля за организацией питания обучающихся

	В целях осуществления контроля родителей (законных представителей) за организацией питания обучающихся, контроля качества приготовленных блюд в соответствии с утвержденным меню в пищеблоке МКОУ «Кули СОШ  № 2»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:
1.1. Состав комиссии контроля родителей (далее – Комиссия) на 2020-2021 учебный год в составе (приложение № 1),
1.2. Положение о Комиссии (приложение № 2),
1.3. Форму организации родительского контроля

2. Заместителю директора по ВР Ризванову К. Р. провести организационные мероприятия по осуществлению контроля родителей (законных представителей) за организацией питания обучающихся в срок до 09.09.2020 г.
2.1. Ознакомить родителей с положением о комиссии родительского контроля и правилами
2.2.  Создать журнал родительского контроля.
3. Ответственность за исполнение приказа возложить на заместителя директора по ВР
            Ризванову К. Р.
4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

                       Директор Кули СОШ № 2 _______________  Мурачуев А. М.

Приложение № 1

Состав комиссии
родительского контроля на 2020-2021 учебный год

Состав комиссии:

1. Османова Лариса Гаджиевна (род. 2 класс)

2. [bookmark: _GoBack]Хизриева Аксана Аслановна  (род. 4 класс)

3. Кубиева Марина Руслановна (род. 1 класс)

4. Гасанова Мальвина Магомедовна (род. 3 класс)

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
КУЛИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 2

                                                  Утверждаю
                                                                                          Директор Кули СОШ № 2
                                                                                       ________________ Мурачуев А. М.

Положение
о родительском контроле организации горячего питания обучающихся
в МКОУ «Кулинская СОШ № 2»
1. Общие положения
 1.1. Положение о родительском контроле организации и качества питания обучающихся разработано на основании:
- Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012г. № 273-ФЗ;
- Методических рекомендаций МР 2.4.0180-20 Роспотребнадзора Российской Федерации «Родительский контроль за организацией горячего питания детей в общеобразовательных организациях» от 18.05.2020г.
 1.2. Организация родительского контроля организации и качества питания обучающихся может осуществляться в форме анкетирования родителей и детей и участии в работе общешкольной комиссии.
 1.2.1. Комиссия по контролю за организацией питания обучающихся осуществляет свою деятельность в соответствии с законами и иными нормативными актами Российской Федерации, Уставом школы.
1.2.2. Комиссия по контролю за организацией питания обучающихся является постоянно-действующим органом самоуправления для рассмотрения основных вопросов, связанных с организацией питания школьников.
1.2.3. В состав комиссии по контролю за организацией питания обучающихся входят представители администрации, члены Родительского комитета школы, педагоги. Обязательным требованием является участие в ней назначенного директором школы ответственного за организацию питания обучающихся.
1.2.4. Деятельность членов комиссии по контролю за организацией питания обучающихся основывается на принципах добровольности участия в его работе, коллегиальности принятия решений, гласности.
2. Задачи комиссии по контролю за организацией питания обучающихся
 2.1. Задачами комиссии по контролю за организацией питания обучающихся являются:
- обеспечение приоритетности защиты жизни и здоровья детей;
- соответствие энергетической ценности и химического состава рационов физиологическим потребностям и энергозатратам;
- обеспечение максимально разнообразного здорового питания и наличие в ежедневном рационе пищевых продуктов со сниженным содержанием насыщенных жиров, простых сахаров и поваренной соли, пищевых продуктов, обогащенных витаминами, пищевыми волокнами и биологически активными веществами;
[bookmark: _Hlk49376008]- обеспечение соблюдения санитарно-эпидемиологических требований на всех этапах обращения пищевых продуктов (готовых блюд);
- исключение использования фальсифицированных пищевых продуктов, применение технологической и кулинарной обработки пищевых продуктов, обеспечивающих сохранность их исходной пищевой ценности.
3. Функции комиссии по контролю организации питания учащихся
3.1. Комиссия по контролю организации питания обучающихся обеспечивает участие в следующих процедурах:
 - общественная экспертиза питания обучающихся;
 - контроль за качеством и количеством приготовленной согласно меню пищи;
- изучение мнения обучающихся и их родителей (законных представителей) по организации и улучшению качества питания;
- участие в разработке предложений и рекомендаций по улучшению качества питания обучающихся.
3.2. Организация родительского контроля осуществляется в форме анкетирования родителей и детей (приложение № 1) и участии в работе общешкольной комиссии (приложение № 2)
4. Права и ответственность комиссии по контролю организации питания учащихся
Для осуществления возложенных функций комиссии предоставлены следующие права:
4.1. контролировать в школе организацию и качество питания обучающихся;
4.2. получать от повара, медицинского работника информацию по организации питания, качеству приготовляемых блюд и соблюдению санитарно-гигиенических норм;
4.3. заслушивать на своих заседаниях старшего повара по обеспечению качественного питания обучающихся;
4.4. проводить проверку работы школьной столовой не в полном составе, но в присутствии не менее трёх человек на момент проверки;
4.5. изменить график проверки, если причина объективна;
4.6. вносить предложения по улучшению качества питания обучающихся;
4.7. состав и порядок работы комиссии доводится до сведения работников школьной столовой, педагогического коллектива, обучающихся и родителей.
5. Организация деятельности комиссии по контролю организации питания учащихся.
5.1. Комиссия формируется на основании приказа руководителя школы. Полномочия комиссии начинаются с момента подписания соответствующего приказа.
5.2. Комиссия выбирает председателя.
5.3. Комиссия составляет план-график контроля по организации качественного питания школьников.
5.4. О результатах работы комиссия информирует администрацию школы и родительские комитеты.
5.5. Один раз в четверть комиссия знакомит с результатами деятельности руководителя школы.
5.6. По итогам учебного года комиссия готовит аналитическую справку для отчёта по самообследованию образовательной организации.
5.7. Заседание комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в месяц и считаются правомочными, если на них присутствует не менее 2/3 ее членов.
5.8. Решение комиссии принимаются большинством голосов из числа присутствующих членов путём открытого голосования и оформляются актом.
6. Ответственность членов Комиссии
6.1. Члены Комиссии несут персональную ответственность за невыполнение или ненадлежащее исполнение возложенных на них обязанностей;
6.2. Комиссия несет ответственность за необъективную оценку по организации питания и качества предоставляемых услуг.
7. Документация комиссии по контролю организации питания учащихся.
7.1. Заседания комиссии оформляются протоколом. Протоколы подписываются председателем.
7.2. Тетрадь протоколов заседания комиссии хранится у администрации школы.

[image: ]
[image: ]
[image: ]
[image: ]

image3.jpg
12

7.1. ECJIU HE HPABUTCS, TO [TIOYEMY?
0O HEBKYCHO I'OTOBSIT
O OJTHOOBPA3HOE ITUTAHUE
0O TOTOBSIT HEJIFOBUMYIO TTHILLY
O OCTBIBILASA EJTA
O MAJIEHBKUE TTOPLIUA
0 UHOE

8. TIOCEIAETE JIM TPYITITY [TPOJIEHHOT'O JTHA?
O oA
O HET

8.1. ECJIX JJA, TO IIOJIYYAETE JIY ITOJITHUK B LUKOJIE WJIX ITPHHOCUT W3 JIOMA?
O TMOJIVYAET INOJIJIHHK B LLIKOJIE
O TMPHUHOCHUT U3 JIOMA

9. YCTPAMBAET MEHIO ILIKOJIbHOW CTOJIOBOM?
oA
O HET
O MHOTJIA

10. CYUUTAETE JI [INTAHHUE B LIKOJIE 3JIOPOBBIM U [TOJIHOL[EHHBIM?
O JA
O HET

11. BALUM TTPEJJIOKEHUSI 11O UI3MEHEHHIO MEHIO:

12. BALLH TTPEJIJTOXXEHUSA [0 VIIYUIUEHUIO TTMTAHMS B LLIKOJIE

image4.jpg
13

[Tpunoxenue 2
k MP 2.4. 0/#0-20

CI)opma OLECHOYHOrO JIHCTA

JlaTa nnpoBeieHHs IPOBEPKH:
WHunuaTHBHAs rpya, MPOBOJUBIIAS POBEPKY:

Bonpoc

Ha/uet

VimeeTcst M B OpraHu3alliy MeHIO?

A) 1a, ;g BCEX BO3DPACTHBIX TPYHN M PEXHUMOB (YHKIHOHHPOBAHHS
OpraHu3auu

b) ma, Ho 6€3 yyera BO3pacTHBIX rpyI

B) mer

BeIBelIeHO JiM IHKINYHOE MEHIO ISl 03HAKOMJIEHHS ponmeneﬁ u jereit ?

A) na

B) Het

BeIBeIeHo 1 exeJHEBHOE MEHIO B yIlOGHOM JUIsL O3HAKOMIJICHUS pOI[HTCJ'lCﬁ u feTei

Mmecte ?

A) na

b) Her

B MeHIO OTCYTCTBYIOT MOBTOPEI 6moa?

A) na, o BceM JHAM

b) HeT, UMEIOTCA IOBTOPHI B CMEXKHBIE JTHH

B Menro OTCYTCTBYIOT 3alIPEIICHHBIC Guoza 1 TPOIYKTEI

A) 1a, 10 BCEM JHAM

b) HeT, UMEIOTCA TOBTOPhI B CMEXKHBIE JTHH

COOTBeTCTByCT JIM perIaMEeHTHPOBAHHOC UUKIIMYHBIM MEHIO KOJIUYECTBO IIPUEMOB ITHIITH

pexuMy GyHKIMOHHPOBAHHS OPraHU3aIIHH?

A) na

B) mer

Ectb 1 B OpraHuM3aliy NpHKa3 O CO3AAHMH U MOPAIKE pa60n>1 6pa1<epa>l<ﬂoﬁ

KOMHCCHHU?

A) na

b) mer

OT BeeX 1 napTHii NPUrOTOBIEHHEIX OJIFO/ CHUMaeTcs Gpakepa?

A) na

B) Her

BrisBnsnuch M GakThl He JOMyCKa K peanu3allii G0 H MPOAYKTOB IO Pe3yIbTaTaM

paboTe! OpakepaxxHOH KOMHCCHH (3a TIEPHOJT HE MeHee Mecsna)?

A) Her

b) na

10

Co3nansl 11 YCII0BHA U1 OpraHru3alvy MATaHUus zeTel ¢ y4JeToM 0cobeHHOCTEH

3/10POBbs (CaxapHbli abeT, NUIIEBbIe alIeprun)?

A) na

b) mer

11

ITpoBonuTCs 1 y6OpKa IOMENIEHUH I0CIe KaxI0ro MpHeMa IHIIu?
A) na

B) ner

12

KavecTsenHo 1 poBesieHa y6opka IIOMENIeH i IS TpHeMa ITHINH Ha MOMEHT PaboTh

KOMHUCCHH?

A) na

image5.jpg
14

b) et

13

O6Hapy>l<una.rmca JI1 B IIOMELICHUAX I [IpHEMa IMUIIHY HAaCEKOMBIE, TPBI3YHBI H CJICIbI

HX JKH3HEACATENbHOCTH?

A) HeT

b) na

14

Co3pass! 11 YCJIOBHSA IS cOOMIOACHHS IETEMHU TIpaBHIT JIAYHOM FHTHEHBI?

A) na

b) net

15

BBIABIISIINCH JIM 3aMeYaHHUs K COOJIIOICHUIO IEThMH TIpaBHII JINYHOM T'HTHEHbI?

A) Her

b) na

16

Bessisutucs mu TIpA CPAaBHEHUH PEATM3YEMOIr'0 MEHIO C YTBEPKACHHBIM MEHIO (baKTBI

WCKJIIOUESHHS OT/IENBHBIX OO U3 MEHIO ?

A) HET

b) na

17

Wmenu i $aKThl BLIAYH JIETAM OCThIBIIEH muImy ?

A) Het

b) na

image1.jpeg

image2.jpg
11

Ipunoxenue 1
Kk MP 2.4, OE0-20

AHKeTa MIKOJIBHAKA (32N0JIHSIETCS] BMeCTe ¢ POAHTEISIMH)

Ioxanyiicra, BeIOepuTe BapHaHThl OTBeTOB. Ecim Tpebyercs pa3BEpHYTBIH
OTBET WU JIONOJHUTENEHBIE TIOSCHEHHUS, BIMIIMTE B CTIELHANBHYIO CTPOKY.

1. VZIOBJIETBOPSIET JIM BAC CUCTEMA OPT AHU3ALIVY ITUTAHKA B ILKOJIE?
mPIFY
O HET
0O 3ATPYJHAIOCh OTBETHUTH

2. VJIOBJIETBOPSET JIU BAC CAHUTAPHOE COCTOSIHUE LIKOJIbBHOM CTOJIOBOM?
0 1A
O HET
0O 3ATPYJHSIIOCh OTBETHTh

3. MUTAETECb JIA Bbl B LLIKOJILHOM CTOJIOBOMN?
O JIA
O HET

3.1. ECJIM HET, TO 10 KAKOH ITPUYUHE?
O HE HPABUTCS
O HE YCIIEBAETE
0O [IUTAETECH JIOMA

4. B LLIKOJIE BBI ITOJIVYAETE:
0O FOPSIUMM 3ABTPAK
O FOPSIYMIA OBEJ (C TIEPBBIM BJIFOIOM)
0 2-PA30BOE I'OPSYEE [TUTAHUE (3ABTPAK + OBE]T)

5. HAEJTAETECb JIU BbI B LLIKOJIE?
mPICY

HHOI'TA

O HET

6. XBATAET JI [IPOIOJKUTEJLHOCTH MEPEMEHBI JUIS TOT'O, YTOBbI TIOECTD B LUKOJIE?
oJA
O HET

7. HPABUTCS [IUTAHKE B LLIKOJILHOM CTOJIOBOM?
O JA
O HET
O HE BCETJIA